NICOLAUS Sartorius Ilyricus, Societatis Jesu, edidit Manuale Sodalitatis Beatae Virginis MARIE, in quo agit de Immaculata Deipara Conceptione. Impress. Posoniis 1639. Hippolytus Marracius in Catalogo Marian. Alegambe fol. 355.

NICOLAUS Strata de Turino, Ordinis Prædicatorum, in libro: Compendio dell' Ordine, & Regola del sanctissimo Rosario della Gloriosa Vergine, &c. folio 144. ad diem octavam Decembris sic inquit: La festa de la sanctification, seu Conception di nostra dona si concedeno per Gregorium IX. 100. anni è quarentene, è per Innocentio IV. Gregorio X. Nicolao III. & IV. Urbano VI. 40. anni per uno, & per Clementi IV. 40. anni, è 100. giorni, è per Sixto IV. 30. anni è trenta quarentene de Indulgence. Item, Sixto concede per ogni hora canonica dell' officio de la Conception che incomincia: Sicut lumen inter spinas, &c. Che sel' ascolta 16. giorni de Indulgence. Item, in Litanij folio 175. inquit: Per sanctum diem tua sanctificationis succurre nobis Domina. Lib. impress. Taurini 1588. in 4. De verbis istius Auctoris multa possent dici sed pro nunc breviter nota tantummodo hoc, quod nullus Ecclesie summus Pontifex concessit ullam Indulgentiam sub titulo vel nomine Sanctificationis. Veritatem dicimus: nam cum summa advertentia vidi & legi Romæ ferè omnia Regesta Bullarum Vatican. Tum sic: in verbo illo Sanctificatione, vel Auctor iste intelligit Sanctificationem Virginis in primo instanti sua animationis: & si hoc est pro nobis, & nobiscum sentit; vel intelligit Sanctificationem protestativam opinionis contraria, id est, quod fuerit sanctificata post contractionem peccati originalis, & hoc modo falsum dicit, quia nulla est Indulgentia concessa sub titulo, non dico Sanctificationis protestativæ, imo neque Sanctificationis abolutæ. Quare judico, quod Auctor iste loquatur de Sanctificatione in primo instanti.

NICOLAUS Suscius, Societatis Jesu Orator atque Poëta, in Opusculis litterarij disceptatione quolibetica de Pulchritudine Beatae Virginis MARIE, fol. 150. vocat Deiparam lumen inter spinas, sine vulnere, sine plaga, sine ulla cicatrice, nullumque fuisse corporis animique deus, nullum ornamentum, quo non sponsam suam Deus optimus maximus decoravit: ac tandem quod nullus sermo est tolerandus, non di-

Militia universalis pro pia sententia

III

co qui MARIE deroget, sed qui vel minimum derogare videatur. Lege fol. 151. & fol. 161. & 169. & 179.

Item, Elegia 3. depingens MARIE formam, inquit:

*Hic decor est forme, morum decus altius exit
Mente sua, neros nullaque menda tegit.*

Impress. Antuerpiæ 1620. in 8.

NICOL AUS Thessalonicensis, natione Græcus, in Expositione Liturgie cap. 49. appellat Virginem omnibus modis sanctam, *Immaculatam, semper benedictam, &c.* Quæ epitheta omnimodam puritatem MARIE, etiam originariam indicate. Vide Euseb. Nieremb. lib. Exception. cap. 27. folio 518.

NICOLAUS Tuccius, Poëta Italus, in Cantione de Beatissima Virgine MARIA, ita cecinit:

*Quin con occbi del cor contempro come
Fosfi abeterno à tant a gloria eletta,
E fatta immune de l'antique fome
O liberata al men quando concetta, &c.*

Exstat in libro dicto: Il tempio della Imperatrice, & fol. 240. Impress. Venetijs 1613. in 12.

NICOL AUS de Tudeschis Siculus, Abbas Sancti Benedicti Monacensi. Archiepiscopus Panormitanus & S.R.E. Cardinalis, in Commentarij super Decretal. tom. 3. titulo de Ferijs, cap. Conquistus, folio mihi 143. col. 3. num. 3. post alia de Conceptione Virginis MARIE, inquit: Et cōtroversia Fratrū Prædicatorum & Minorum, &c. Pro hoc allego bonum textum & nobilem, in cap. Firmissimè de Conf. dist. 4. Sed credendum est Denim ab hac obligatione absolvisse à principio Beatam Virginem, ex qua debebat carnem humanam assumere: & hac opinio mihi placet tanquam pia & satis rationabilis. Cum enim in ea non solum peccatum originale delverit; sed etiam omnem pravitatem & concupiscentiam, adeò quod peccare non poterat, ut notatur in cap. 2. de Conf. dist. 4. & ibi vide Glossam quid operetur peccatum originale; & cum ipsum tollat Baptismus, fortius credendum, quod à principio eam exemit ab illa obligatione originale peccati. Et audio, quod hanc opinionem Ecclesia approbaverit; unde hodie fit festum celebre de Conceptione in qualibet Ecclesia, &c. Vide alia ibi. Lib. impress. Venetijs 1617. in fol.

NICOL AUS Turlot Bellomontanus, Licentiatus atque Præpositus & Canonicus Eccl. Cathedr. Namurcensis, in libro: Thelaurus doctrine Christianæ, sive Catechismus Catholicorum; part. 2. Lectio 4. fol. 266. hæc habet: Gratia plena. Quid est hoc: Gratia plena? Est prima, ea que maxima laus, quam B. MARIE Virginis tribuius, dicimusque quod sit gratia plena, ex eo quod nullam unquam contraxerit peccati maculam sive originalem, sive actualis, &c. Impress. Montibus 1653. in 4. regali, & Gallicè Rothomagi 1647. in 4.

NICOL AUS Vernulæus, Collega Parcensis Sacre Theologie Licentiatus, Historiographus Regius, tomo 2. Orationum Sacrarum in festa Deiparae Virginis & aliquorum Divorum, folio 405. Orat. priaman panegyricam in Conceptionem Virginis MARIE. Item, de eadem Conceptione Virginis MARIE Orationem secundam. Et extant à fol. 405. usque 430. Lib. impress. Coloniæ 1639. in 8.

Item, recepi aliam manusc. ab eodem Auctore pro *Immaculata Virginis Conceptione*, quæ incipit: Cū arduum omnino, &c. Item, in alia Ora-

tione, sub titulo: *Panegyrica æternæ memorie & famæ Joannis Duns - Scotti Dodoris Subtilis*, fol. 22. Quod Joannes Duns - Scottus fuit propugnator acerrimus puritatis Virginis. Et fol. 26. ait: *Cum Immaculatam Dupar Virginis Conceptionem frementibus ac frenidentibus Adversariis ita disputando in Scholarium puluis afferuit ac sustinuit, ut stare penè per Scutum tanta Virginis honor existimatetur, &c.* Latè agit deinceps de mysterio per totam Orationem. Impress. Montibus 1644. in 8.

NICOL AUS le Ville Atrebatenis, Prior Cœlestinorum Heverlensium, in libro: *Hieroglyphica Mariana*, à fol. 284. latè agit de *Immaculata Conceptione & Virginis à peccato originali preservatione*, atque de *Trajectu Dionysij Fabri Heverlensis & Crespetij*. Impress. Lovanij 1660. in 8.

NICOL AUS de Wamillies, Prior Conventus Villariensis Ord. Cisterc. in Sermonibus suis qui incipiunt: *Dilectus meus candidus, electus ex millibus, &c.* Verba ista scripta sunt, &c. in Sermon de Assumptione: *Regina ingressa est domum, &c.* sic inquit prope finem: *Constat autem per feriem sacræ Scripturæ, quod B.V. immunis fuit ab omni peccato; quia sic Psalmus: Sanctificavit tuberculatum suum Altissimum; & B. Bernardus dicit: Quod tantum gratia sanctificationis in ipsam descendit, quod non solum sanctificaret eius ortum; sed deinceps ab omni peccato custodiret immunem, & Manus. in 4. in Biblioth. ejusdem Monasterii.*

NICOLAUS Ysambertus Aurelianensis, Doctor Sorbonicus, tom. 1. in 3. part. de mysterio Incarnationis ad questionem 27. de Sanctificatione Beatissimæ Virginis latè, à fol. 58. articul. 1. num. 3. Altera sententia, quam loco nostra propositionis ponimus, est: *Beatissimam Virginem facto suisse immunem à peccato originali, &c.*

Item, artic. 2. num. 8. inquit: *Quæres promodo Beatiss. Virgo fuerit exempta à peccato originali? respondet id fieri potuisse duobus modis. Primus est, vel illam prædestinando cum Christo Domino ante prævisum peccatum Ad, eligendo illam efficaciter in Matrem Dei, ob hanc dignitatem eximendo illam ab omni debiti proximi incurredi aliquod peccatum ex singulari privatione illi ob merita Christi D. concedendo, &c.*

Luteriæ 1639. in fol. magno. **N. le Digne de Condé**, &c. Gallus, in libro dicto: *La Couronne de la Vierge MARIE*, folio 6. à tergo: *Conceptionis Virginis*. Et adducit pulcherrimam imaginem *Immaculatae Conceptionis* eum omnibus attributis. Et à folio 7. Hymnum *Conceptionis Virginis MARIE Gallicè*, usque ad fol. 33. ubi latè loquitur de ejus præservatione à peccato originali, &c. Item, fol. 35. explicat Hymnum *Ave maria stella pro mysterio Immaculatae Conceptionis*. Habet alia usque fol. 44. Impress. Parisijs 1612. in 12.